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Lampiran 1. Data Karakteristik Pertumbuhan Pohon Trembesi yang Terserang 

Penyakit 

No. Pohon 

Diameter 

(m) 

LBDS 

(m2) 

Volume 

Pohon (m3) 

Tinggi 

(m) 

Ketinggian 

(mdpl) 

1 P1 Sakit 0.51 0.2 2.18 15.31 19.1 

2 P2 Sakit 0.73 0.41 2.99 10.33 6.4 

3 P3 Sakit 0.79 0.49 4.38 12.78 8.3 

4 P4 Sakit 0.66 0.34 2.81 11.76 16.4 

5 P5 Sakit 0.44 0.15 1.74 16.41 20.2 

Rata-rata 0.626 0.318 2.82 13.318 14.08 

 

Lampiran 2. Data Karakteristik Pertumbuhan Pohon Trembesi Sehat 

No. Pohon 
Diamete

r (m) 

LBDS 

(m2) 

Volume 

Pohon 

(m3) 

Tinggi 

(m) 

Ketinggia

n (mdpl) 

1 P1 Sehat 0.67 0.35 3.96 16.25 50.2 

2 P2 Sehat 0.37 0.11 0.92 12.53 19.5 

3 P3 Sehat 0.36 0.1 1.16 16.66 10.1 

4 P4 Sehat 0.34 0.09 0.7 10.94 23.1 

5 P5 Sehat 0.47 0.18 1.38 11.14 19.9 

Rata-rata 0.442 0.166 1.624 13.504 24.56 
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Lampiran 2. Data Pengukuran Tinggi, Diameter dan Volume Pohon pada Pohon Yang Terserang Penyakit 

No. Pohon 
Keliling 

(cm) 

Keliling 

(m) 

Diameter 

(m) 

LBDS 

(m2) 

Volume Pohon 

(m3) 

Tinggi 

(m) 

Ketinggian 

(mdpl) 

1 P1 Sakit 160 1.6 0.51 0.20 2.18 15.31 19.1 

2 P2 Sakit 228 2.28 0.73 0.41 2.99 10.33 6.4 

3 P3 Sakit 248 2.48 0.79 0.49 4.38 12.78 8.3 

4 P4 Sakit 207 2.07 0.66 0.34 2.81 11.76 16.4 

5 P5 Sakit 138 1.38 0.44 0.15 1.74 16.41 20.2 

 

Lampiran 3. Data Pengukuran Tinggi, Diameter dan Volume Pohon pada Pohon Sehat 

No. Pohon 
Keliling 

(cm) 

Keliling 

(m) 

Diameter 

(m) 

LBDS 

(m2) 

Volume Pohon 

(m3) 

Tinggi 

(m) 

Ketinggian 

(mdpl) 

1 P1 Sehat 209 cm 2.09 0.67 0.35 3.96 16.25 50.2 

2 P2 Sehat 115 cm 1.15 0.37 0.11 0.92 12.53 19.5 

3 P3 Sehat 112 cm 1.12 0.36 0.10 1.16 16.66 10.1 

4 P4 Sehat 107 cm 1.07 0.34 0.09 0.70 10.94 23.1 

5 P5 Sehat 149 cm 1.49 0.47 0.18 1.38 11.14 19.9 
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Lampiran 4. Data Penentuan Kadar Tanin (%) pada Pohon Yang Terserang Penyakit 

No. 
Nama 

Pohon 

Pengulangan 

I 

Pengulangan 

II 

Pengulangan 

III 
Sampel 

(g) 

Normalitas 

KmNO4 

(N) 

Blanko 

Kadar Tanin 

(%) 

Rata-rata Rata-rata 

Titrasi 

KmNO4 (ml) 

Titrasi 

KmNO4 

(ml) 

Titrasi 

KmNO4 (ml) 
I II III 

Titrasi 

KmNO4 (ml) 
Blanko 

1 P1 Sakit 4.8 4.5 4.3 0.5 0.1 

1.6 1.5 1.7 

0.024405333 4.5 

1.6 

2 P2 Sakit 3.2 3.1 3.4 0.5 0.1 0.026901333 3.2 

3 P3 Sakit 4.5 4.1 3.9 0.5 0.1 0.034666667 4.2 

4 P4 Sakit 4.5 4.1 3.9 0.5 0.1 0.034666667 4.2 

5 P5 Sakit 4.5 4 4.1 0.5 0.1 0.034944 4.2 

 

Pohon Sakit   

Mean 0.0311168 

Standard Error 0.0023 

Median 0.034666667 

Mode 0.034666667 

Standard 

Deviation 0.005066175 

Sample Variance 2.56661E-05 

Kurtosis -2.54104921 

Skewness -0.742439489 

Range 0.010538667 

Minimum 0.024405333 

Maximum 0.034944 

Sum 0.155584 

Count 5 
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Lampiran 5. Data Penentuan Kadar Tanin (%) pada Pohon Sehat 

No. 
Nama 

Pohon 

Pengulangan 

I 

Pengulangan 

II 

Pengulangan 

III 
Sampel 

(g) 

Normalitas 

KmNO4 

(N) 

Blanko 

Kadar Tanin 

(%) 

Rata-rata Rata-rata 

Titrasi 

KmNO4 (ml) 

Titrasi 

KmNO4 (ml) 

Titrasi 

KmNO4 (ml) 
I II III 

Titrasi 

KmNO4 

(ml) 

Blanko 

1 P1 Sehat 2.1 1.9 2.2 0.5 0.1 

1.6 1.5 1.7 

0.003882667 2.1 

1.6 

2 P2 Sehat 2.3 2.7 2.2 0.5 0.1 0.019968 2.4 

3 P3 Sehat 3 2.6 2.3 0.5 0.1 0.021909333 2.6 

4 P4 Sehat 3 2.4 2.3 0.5 0.1 0.021354667 2.6 

5 P5 Sehat 3.7 3.1 3.5 0.5 0.1 0.028565333 3.4 

 

Pohon Sehat   

Mean 0.019136 

Standard Error 0.0041 

Median 0.021354667 

Mode #N/A 

Standard 

Deviation 0.009149899 

Sample Variance 8.37206E-05 

Kurtosis 3.078718173 

Skewness -1.456466722 

Range 0.024682666 

Minimum 0.003882667 

Maximum 0.028565333 

Sum 0.09568 

Count 5 
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Lampiran 6. Data Pengamatan Penentuan Keragaman Genetik untuk Pohon yang Terserang Penyakit 

 

He   

Mean 0.4070522 

Standard Error 0.02 

Median 0.4070522 

Mode 0.34919334 

Standard Deviation 0.0609886 

Sample Variance 0.00371961 

Kurtosis -2.57142857 

Skewness -3.3152E-15 

Range 0.11571773 

Minimum 0.34919334 

Maximum 0.46491106 

Sum 4.07052201 

Count 10 

 

P1Sk P2Sk P3Sk P4Sk P5Sk Rata-rata P1Sk P2Sk P3Sk P4Sk P5Sk Jumlah qi pi qî 2 pî 2 he

Tinggi (m) 15.31 10.33 12.78 11.76 16.41 13.318 Tinggi_<_13.32 0 1 1 1 0 3 0.774596669 0.225403331 0.6 0.050806662 0.35

Tinggi_>_13.32 1 0 0 0 1 2 0.632455532 0.367544468 0.4 0.135088936 0.46

diameter (m) 0.51 0.73 0.79 0.66 0.44 0.626 diameter_<_0.63 1 0 0 0 1 2 0.632455532 0.367544468 0.4 0.135088936 0.46

diameter_>_0.63 0 1 1 1 0 3 0.774596669 0.225403331 0.6 0.050806662 0.35

volume (m3) 2.18 2.99 4.38 2.81 1.74 2.82 volume_<_2.82 1 0 0 1 1 3 0.774596669 0.225403331 0.6 0.050806662 0.35

volume_>_2.82 0 1 1 0 0 2 0.632455532 0.367544468 0.4 0.135088936 0.46

ketinggian (mdpl) 19.1 6.4 8.3 16.4 20.7 14.18 ketinggian_<_14.18 0 1 1 0 0 2 0.632455532 0.367544468 0.4 0.135088936 0.46

ketinggian_>_14.18 1 0 0 1 1 3 0.774596669 0.225403331 0.6 0.050806662 0.35

nilai tanin (%) 0.0244 0.0269 0.0347 0.0347 0.0349 0.03112 nilai tanin_<_0.03 1 1 0 0 0 2 0.632455532 0.367544468 0.4 0.135088936 0.46

nilai tanin_>_0.03 0 0 1 1 1 3 0.774596669 0.225403331 0.6 0.050806662 0.35

0.41Rata-rata
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Lampiran 7. Data Pengamatan Penentuan Keragaman Genetik untuk Pohon Sehat

 

He   

Mean 0.37945 

Standard Error 0.03 

Median 0.34919 

Mode 0.34919 

Standard Deviation 0.08827 

Sample Variance 0.00779 

Kurtosis 1.18775 

Skewness -0.9219 

Range 0.27606 

Minimum 0.18885 

Maximum 0.46491 

Sum 3.79447 

Count 10 

 

 

 

 

 

Kriteria P1Sh P2Sh P3Sh P4Sh P5Sh Rata-rata P1Sh P2Sh P3Sh P4Sh P5Sh Jumlah qi pi qî 2 pî 2 he

Tinggi (m) 16.25 12.53 16.66 10.94 11.14 13.504 Tinggi_<_13.50 0 1 0 1 1 3 0.774597 0.225403 0.6 0.050807 0.35

Tinggi_>_13.50 1 0 1 0 0 2 0.632456 0.367544 0.4 0.135089 0.46

diameter (m) 0.67 0.37 0.36 0.34 0.47 0.442 diameter_<_0.44 0 1 1 1 0 3 0.774597 0.225403 0.6 0.050807 0.35

diameter_>_0.44 1 0 0 0 1 2 0.632456 0.367544 0.4 0.135089 0.46

volume (m3) 3.96 0.92 1.16 0.7 1.38 1.624 volume_<_1.62 0 1 1 1 1 4 0.894427 0.105573 0.8 0.011146 0.19

volume_>_1.62 1 0 0 1 1 3 0.774597 0.225403 0.6 0.050807 0.35

ketinggian (mdpl) 50.2 19.5 10.1 23.1 19.9 24.56 ketinggian_<_24.56 0 1 1 0 0 2 0.632456 0.367544 0.4 0.135089 0.46

ketinggian_>_24.56 1 0 0 1 1 3 0.774597 0.225403 0.6 0.050807 0.35

niali tanin (%) 0.0039 0.0200 0.0219 0.0214 0.0286 0.01915 nilai tanin_<_0.02 0 1 1 1 0 3 0.774597 0.225403 0.6 0.050807 0.35

nilai tanin_>_0.02 1 0 0 0 1 2 0.632456 0.367544 0.4 0.135089 0.46

0.38Rata-rata
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Lampiran 8. Data Analisis Dendogram 

Kriteria P1Sk P2Sk P3Sk P4Sk P5Sk P1Sh P2Sh P3Sh P4Sh P5Sh 

Tinggi (m) 15.31 10.33 12.78 11.76 16.41 16.25 12.53 16.66 10.94 11.14 

diameter (m) 0.51 0.73 0.79 0.66 0.44 0.67 0.37 0.36 0.34 0.47 

volume (m3) 2.18 2.99 4.38 2.81 1.74 3.96 0.92 1.16 0.7 1.38 

ketinggian 

(mdpl) 
19.1 6.4 8.3 16.4 20.7 50.2 19.5 10.1 23.1 19.9 

nilai tanin (%) 0.0244 0.0269 0.0347 0.0347 0.0349 0.0039 0.0200 0.0219 0.0214 0.0286 
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Lampiran 9. Korelasi Pohon yang Terserang Penyakit 

  tinggi diameter volume ketinggian tanin 

tinggi 

Pearson 

Correlation 
1 -0.851 -0.59 0.817 0.067 

Sig. (2-tailed)   0.068 0.295 0.092 0.915 

diameter 

Pearson 

Correlation 
-0.851 1 .925* -.914* 0.116 

Sig. (2-tailed) 0.068   0.024 0.03 0.853 

volume 

Pearson 

Correlation 
-0.59 .925* 1 -0.798 0.248 

Sig. (2-tailed) 0.295 0.024   0.106 0.688 

ketinggian 

Pearson 

Correlation 
0.817 -.914* -0.798 1 0.086 

Sig. (2-tailed) 0.092 0.03 0.106   0.89 

tanin 

Pearson 

Correlation 
0.067 0.116 0.248 0.086 1 

Sig. (2-tailed) 0.915 0.853 0.688 0.89   

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

       

       

Lampiran 10. Korelasi Pohon Sehat 

  tinggi diameter volume ketinggian tanin 

tinggi 

Pearson 

Correlation 
1 0.417 0.583 0.266 -0.613 

Sig. (2-tailed)   0.484 0.302 0.666 0.271 

diameter 

Pearson 

Correlation 
0.417 1 .972** .894* -0.743 

Sig. (2-tailed) 0.484   0.006 0.041 0.15 

volume 

Pearson 

Correlation 
0.583 .972** 1 .902* -0.86 

Sig. (2-tailed) 0.302 0.006   0.036 0.062 

ketinggian 

Pearson 

Correlation 
0.266 .894* .902* 1 -0.871 

Sig. (2-tailed) 0.666 0.041 0.036   0.055 

tanin 

Pearson 

Correlation 
-0.613 -0.743 -0.86 -0.871 1 

Sig. (2-tailed) 0.271 0.15 0.062 0.055   

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 
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Lampiran 11. Gambar Jamur yang Menyerang suatu Pohon yang Terserang Penyakit 

    

   

Sampel Pohon yang Terserang Penyakit 
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Lampiran 12. Dokumentasi Letak Pohon pada Sampel yang diuji 

     

     P1 Sakit   P2 Sakit         P3 Sakit 

   

      P4 Sakit           P5 Sakit 
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P1 Sehat   P2 Sehat   P3 Sehat 

   

    P4 Sehat   P5 Sehat 
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Lampiran 13. Dokumentasi Pengambilan Sampel di Lapangan 

       

    

      

Pengambilan Sampel Daun pada Pohon yang Terserang Penyakit dan Pohon Sehat. 
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Pengukuran Tinggi Pohon 

   

             Pengukuran Diameter Pohon 
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Lampiran 14. Dokumentasi Proses Pengeringan Sampel 

   

                      Pemisahan Batang dan daun                   Pengeringan di Oven 

 

Pengeringan di Lapangan 
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Lampiran 15. Dokumentasi pada saat Proses Penggilingan dan Pengayakan Sampel di Lab. 

Penggergajian 

    

Penggilingan Sampel untuk Pohon yang Terserang Penyakit 

  

Penggilingan Sampel untuk Pohon Sehat 

   

Pengayakan Sampel 
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Lampiran 16. Dokumentasi pada saat Proses Penimbangan Sampel di Lab. Bioteknologi dan 

Pemuliaan Pohon                                                               

   

Penimbangan sampel 

    

Hasil Sampel yang telah ditimbang pada Pohon yang Terserang Penyakit dan Pohon Sehat  
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Lampiran 17. Dokumentasi pada saat Proses Maserasi Daun Trembesi menggunakan Pelarut 

Etanhol 96% di Lab. Bioteknologi dan Pemuliaan Pohon 

   

      

  

   



 

53 
 

   

Proses Penyaringan Sampel 

   

Hasil Maserasi Daun Trembesi 
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Lampiran 18. Dokumentasi pada saat Proses Ekstraksi menggunakan Alat Evaporator di Lab. 

Teknologi Hasil Perikanan Universitas Hasanuddin 
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Lampiran 19. Dokumentasi pada saat Proses Uji Kandungan Senyawa Tanin menggunakan 

Pelarut FeCl3 1%                                                             

   

   

   

Hasil Ekstrak Uji Tanin 
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Lampiran 20. Dokumentasi pada saat Proses Penentuan Kadar Tanin menggunakan Larutan 

KmNO4 0,1 N dan Larutan Indigo carmine di Lab. Bioteknologi dan Pemuliaan Pohon serta Lab. 

Pemanfaatan dan Pengolahan Hasil Hutan 

   

                                KmNO4                                                           Indigo carmine  

 

Larutan KmNO4 dan Larutan Indigo carmine 
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